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Anotace

Cílem této bakalářské práce je analýza potenciálu polních energetických plodin

v oblasti rekultivace. První kapitola definuje pojem biomasa, druhá kapitola je zaměřena

na povrchovou těžbu České republiky, její vliv na životní prostředí, zejména

z pedologického hlediska, a možnosti rekultivace. Třetí kapitola se zabývá polními

energetickými plodinami a možnostmi jejich využití v energetice, čtvrtá část stručně

popisuje současnou těžbu v Plzeňském kraji a podrobněji se zabývá kaolinovým dolem v

obci Kaznějov, jehož možnou rekultivaci pomocí energetických plodin řeší poslední část

práce.

Abstract

The goal of this thesis is to analyse the energy crops and possibilities of their

utilization for land rehabilitation. The first chapter defines biomass as a term, the

second one is aimed at the surface mining in Czech republic, its environmental impact

and the reclamation options. The third chapter deals with the energy crops and their

possible utilization in power engineering, the fourth part shortly provides with the

surface mining in the district of Pilsen and focuses in China–clay mine in the town of

Kaznějov. The last chapter is devoted to the project of reclamation of this mine with the

energy crops.
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 Seznam použitých zkratek

BPS Bioplynová stanice

DP Dobývací prostor

ERÚ Energetický regulační ústav

MŽP Ministerstvo životního prostředí

OZE Obnovitelné zdroje energie

PEP Polní energetické plodiny

RRD Rychle rostoucí dřeviny

SHP Severočeská hnědouhelná pánev

VÚRV Výzkumný ústav rostlinné výroby

ZHP Západočeská hnědouhelná pánev

Energetické využití rostlin pěstovaných k rekultivaci Lenka Fránová 2014

8

Úvod

Biomasa je v České republice významným obnovitelným zdrojem elektrické energie,

a také tradičním zdrojem tepla. Roste obliba spalování biomasy a produktů z biomasy za

účelem získání energie v elektrárnách a teplárnách, nebo vytápění průmyslových

objektů i domácností, kde biomasa částečně nebo úplně nahrazuje fosilní paliva.

Dalším tématem, kterým se tato práce zabývá, je rekultivace povrchových dolů. Po

ukončení těžby nerostných surovin zpravidla zbývají obrovské plochy zdevastované

krajiny, nevhodné pro jakékoliv další využití bez patřičných zásahů (typickým

příkladem jsou vytěžené hnědouhelné doly na Ústecku či Mostecku). V první polovině

devadesátých let se začalo s výzkumem pěstování polních energetických plodin a jejich

využití při rekultivacích. Během uplynulých dvaceti let bylo vyzkoušeno, a ve větší

či menší míře i aplikováno několik desítek druhů těchto rostlin, které svými vlastnostmi

umožňují vysazování a pěstování i ve velmi nehostinných podmínkách, navracejí do

půdy živiny, urychlují proces rekultivace a připravují ji pro další (například

zemědělské) využití. Krom malých nároků na životní prostředí vynikají tyto plodiny

velmi rychlým růstem, a jsou tedy vhodné k použití při výrobě energie.

Na českých odborných internetových portálech, zabývajících se obnovitelnými zdroji

energie, se stále objevují nové články o perspektivách těchto rostlin. Rozhodla jsem se

proto prozkoumat jejich možnosti detailně, najít nějaké úspěšně realizované projekty a

navrhnout možnou aplikaci na Plzeňsku.
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1 Biomasa

1.1 Definice

Biomasa obecně je veškerá hmota biologického původu, tedy veškeré rostliny,

dřeviny, živočichové a mikroorganismy včetně jejich uhynulých těl.

Biomasu lze dělit na několik druhů zahrnující dendromasu (dřevní biomasa),

fytomasu (biomasa z bylin, včetně zemědělských plodin) a biomasu živočišného původu.

Jedním z druhů biomasy jsou tak i biologicky rozložitelné odpady (čisté nebo vytříděné

z ostatních složek). (1)

Tato práce je zaměřena zejména na biomasu rostlinného původu.

1.1.1 Vznik rostlinné biomasy

Výživa rostlin probíhá pomocí procesu zvaného fotosyntéza, během něhož rostliny

odebírají z atmosféry oxid uhličitý a pomocí barviva chlorofylu a energie slunečního

záření z něj vytvářejí glukózu a řadu organických látek nutných k jejich životu, za vzniku

kyslíku. Uvolněný kyslík přitom nepochází ze zpracovávaného CO2, nýbrž vody, která je

přítomna ve všech probíhajících chemických reakcích rostlin. Sluneční energie využitá

pro růst a výživu rostliny je tedy určitým způsobem „uložena“ a je ji možné využívat

mimo jiné k získání energie.

1.2 Rozdělení biomasy

Biomasu lze dělit dle několika kritérií (původ, způsob zpracování, v energetice také

vlhkost, výhřevnost nebo druh získané energie aj.).

Rozdělení dle původu, resp. účelu popisuje Obrázek 1.
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Obrázek 1: Dělení biomasy dle původu

1.3 Možnosti využití biomasy

Nejstarším a stále ještě nejdůležitějším využitím biomasy je získávání potravy pro

lidi i zvířata. Biomasa je dále velmi důležitou surovinou ve stavebnictví a průmyslu,

v posledních letech stoupá její využití i v oblasti dopravy jako zdroje energie pro

dopravní prostředky.

Další nezanedbatelnou a tradiční možností využití biomasy je výroba tepla a

elektrické energie. Ve střední Evropě tvoří biomasa největší podíl OZE.

1.4 Energetický potenciál biomasy

Jak naznačuje Obrázek 1, biomasu využitelnou pro energetické účely rozeznáváme

především jako zbytkovou (odpadní), např. dřevní odpady z lesního hospodářství a

papírenského, dřevařského a nábytkářského průmyslu (zbytky po těžbě dřeva, odřezky,

piliny, hobliny), vedlejší výrobky ze zemědělské prvovýroby a údržby krajiny (řepková,

kukuřičná či obilná sláma, seno, zbytky krmiv), komunální bioodpad a odpady z

potravinářského průmyslu (zbytky z pivovarů, cukrovarů, jatek, mlékáren); a cíleně

pěstovanou biomasu- energetické byliny a rychle rostoucí dřeviny, na které se ve své

práci zaměřuji.

Dostupný a ekonomicky využitelný potenciál biomasy pro energetické využití je, a

zřejmě ještě dlouho bude, diskutovanou otázkou. Analýzy prováděné v posledních

letech (většinou jako součást energetických koncepcí jednotlivých územních celků) se
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od sebe liší použitou metodikou i výsledky. Energetický potenciál je totiž zejména pro

větší územní celky špatně definovatelný, jako omezující faktory zde vystupují

ekonomické a legislativní podmínky, energetická politika státu, investiční a provozní

náklady, mohou to ale být i další

omezení, např. environmentální

(chránění území, pásma

hygienické ochrany)

Přestože biomasa pěstovaná

pro energetické účely pochází

z celé řady druhů rostlin a

obsahuje široké spektrum

chemických látek, její energetický

potenciál je ve velké většině

případů podobný, jednotlivé druhy

se ale od sebe liší obsahem vody a

objemem, který při dané

hmotnosti zaujímají. Výhřevnost

suché biomasy je zpravidla

v rozmezí 15 MJ/kg - 19 MJ/kg. (2)

V této souvislosti je vhodné

zmínit, že za obnovitelný zdroj energie nelze považovat fosilní paliva, ač před dávnou

dobou z biomasy vznikla. Pod pojmem biomasa rozumíme pouze materiál vzniklý v

geologicky současné době.

1.4.1 Potenciál biomasy v ČR

Z hlediska využitelného potenciálu je biomasa pro ČR velmi perspektivní obnovitelný

zdroj elektrické energie a tepla. Její využití je dobře technicky zvládnutelné. Dále zde

odpadají problémy se stabilitou dodávek, jako je tomu např. u energie sluneční, či

větrné. Případné výkyvy dodávek lze navíc poměrně snadno kompenzovat kombinací

biomasy a fosilních paliv. Převážná část výroby elektřiny z biomasy je v současné době

zajišťována spoluspalováním biomasy s uhlím v teplárenských kotlích, rozšiřují se ale i

domácí kotle na spalování biomasy.

Obrázek 2 Ukázka různých forem biomasy pro energetické
účely, dřevní štěpka, kusové dřevo, pelety a brikety (Zdroj: vlastní)
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Největším zdrojem biomasy v ČR jsou odpadní hmoty (sláma různých obilovin,

zbytky řepky a kukuřice, dřevní štěpka,…), rozšiřuje se ale i cílené pěstování rostlin za

účelem produkce biomasy k energetickému využití.

1.5 Cíleně pěstovaná biomasa

Termínem cíleně (záměrně) pěstovaná biomasa jsou označovány takové druhy


[…]


provoz lišit, uvádím data přepočtená na dobu deseti let, tedy dobu trvání porostu

šťovíku při současných cenách i dotačních sazbách.

Tabulka 7 Odhadované náklady a zisky z 1 ha porostu energetického šťovíku za deset let (22) (24)

Ukazatel Náklady [Kč/ha] Zisky [Kč/ha]

Mzdové náklady obsluhy (setí, hnojení) 5000

Náklady na osivo 250

Náklady na hnojivo 3250

Náklady na stroje včetně nafty a pomocného materiálu 26000

Pokos a lisování balíků slámy 32000

Fixní náklady 48000

Tržba za prodej balíků 114000

Dotace SAPS na 1 ha 34100

Součet 114500 148100

Hrubý zisk 33600
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Fixní náklady jsou takové náklady, které nejsou vynaloženy na výrobu konkrétního

produktu, ale i přesto je třeba s nimi počítat. Jedná se zejména o amortizaci vybavení,

režijní náklady podniků a odpisy majetku. Jelikož výše této částky se pro každý podnik

liší, byl použit průměrný odhad. Cena energetické slámy byla odhadnuta na 1200,- Kč/t

včetně dopravy do 15 km (22).

V prvním roce pěstování předpokládám poloviční výnosy.

Hrubý zisk je počítán jako rozdíl mezi celkovými náklady a tržní produkcí.

5.2.4 Zhodnocení

Celkový výnos z 1 ha pole energetického šťovíku by tedy byl 33 600 Kč. Vynásobíme-

li tuto částku 65, tedy počtem hektarů z celé předpokládané plochy, získáme částku

2 184 000 Kč za deset let. Přestože je tato suma vzhledem k časovému horizontu celého

projektu relativně nízká, lze pěstování šťovíku v dané lokalitě považovat za rentabilní.

Po likvidaci porostu bychom navíc získali kvalitní ornou půdu využitelnou pro

pěstování dalších plodin.

Vyprodukovanou slámu lze po pořízení vhodného spalovacího zařízení využít

například pro vytápění větších objektů, školy (obec Kaznějov provozuje školu o kapacitě

540 žáků), zdravotnického zařízení, nebo jiných obecních budov. Další z možností

využití slámy ze šťovíku je výroba pelet. Za tímto účelem by bylo možné v Kaznějově

vybudovat výrobní linku na agropelety, která by kromě šťovíku mohla zpracovávat i

slámu a seno z okolních polí. Návrh takového zařízení a jeho využití v obci Kaznějov by

mohl být zajímavým tématem studie, navazující na tuto bakalářskou práci.
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Závěr

Zatímco biomasa je v současné době největším zdrojem energie z obnovitelných

zdrojů u nás, obliba cíleně pěstované biomasy u nás klesá, což je způsobeno zejména

zrušením dotací na pěstování polních energetických plodin a rychle rostoucích dřevin.

V současné době nejsou v ČR žádné dotace podporující pěstování RRD ani PEP.,

pěstování energetických rostlin je tak podporováno pouze dotací na plochu orné půdy..

Význam biomasy získané pěstováním polních energetických plodin lze prokázat i

v souvislosti s rekultivací území a obnově krajiny v oblastech zatížených těžbou

nerostných surovin po ukončení těžební činnosti. Po technické rekultivaci území se

provádí biologická rekultivace vysazováním zeleně na upravených plochách. V našich

klimatických podmínkách je nejčastěji používanou energetickou plodinou krmný šťovík.

Pro praktický příklad zhodnocení energetického potenciálu polních energetických

plodin v oblasti rekultivace jsem vybrala návrh rekultivace dobývacího prostoru

Kaznějov I v Plzeňském kraji. Jedná se o kaolínový lom, který v letech 2015-2020 bude

postupně ukončovat svoji činnost. Při návrhu rekultivace DP Kaznějov I se od samého

počátku počítalo s rekultivací lesnickou a částečně také vodohospodářskou. Ve své práci

navrhuji jiné řešení rekultivace tohoto dolu, a to rekultivaci pomocí polních

energetických plodin namísto plánované lesnické rekultivace. Postup technické

rekultivace bude srovnatelný s postupem navrhovaným těžební společností LB

Minerals, s.r.o., liší se biologická rekultivace. Po provedení terénních úprav navrhuji

osetí energetickou plodinou. Jako nejvhodnější jsem vyhodnotila krmný šťovík

Rumex OK 2, zejména díky tomu, že je ze všech PEP pěstovaných u nás nejlépe prověřen

a osvědčen, a to z hlediska pěstování, sklizně i následného zpracování a energetického

využití. Svými nároky také odpovídá půdnímu typu řešené lokality. Navržený

rekultivační postup hodnotí výnosový potenciál při době trvání porostu PEP 10 let.

Celkový výnos ze zemědělsky využitelné plochy rekultivovaného DP Kaznějov I, která

činí 65 ha, by byl 2 184 000 Kč za deset let. Přestože je tato suma vzhledem k časovému

horizontu celého projektu relativně nízká, lze pěstování šťovíku považovat za rentabilní,

zejména ve srovnání s plánovanou lesnickou rekultivací, která počítá se zalesněním celé

plochy. Po likvidaci porostu bychom navíc získali kvalitní ornou půdu využitelnou pro

pěstování dalších plodin.
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Vyprodukovanou biomasu lze po pořízení vhodného spalovacího zařízení využít

například pro vytápění větších objektů, zdravotnického zařízení, nebo jiných obecních

budov. Další z možností využití fytomasy ze šťovíku je například výroba pelet.

Tímto výzkumem nelze jednoznačně potvrdit, že rekultivace dané oblasti tímto

způsobem je nejvhodnějším řešením, ale potvrdilo se, že je to jedna z možných cest,

neboť je z environmentálního hlediska vyhovující, a je ekonomicky rentabilní. Navíc

otevírá obci Kaznějov možnost ekologicky šetrného získávání energie.
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