## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Energetické využití rostlin pěstovaných k rekultivaci</b>
Student: Lenka FRÁNOVÁ Std. číslo: E11B0277P
Oponent: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) je popsána celkem na 45 stranách textu a je rozdělena do pěti kapitol, úvodu a závěru. BP je přehledná, kapitoly na sebe logicky a metodicky navazují. Hlavní přínos BP je popsán v kapitole č.5 a závěru BP, zabývá se návrhem rekultivace vybraného území. Tímto BP splnila nad rámec požadavky zadání. BP komplexně řeší možnosti využití rekultivovaných ploch po těžbě kaolínu v Kaznějově pro pěstování cíleně rostoucích energetických plodin (šťovík Rumex OK2). V BP jsou popsány možnosti a postupy provedení zemědělské rekultivace, včetně rámcového ekonomického zhodnocení navrhovaného řešení. Z obsahu i zpracování BP je patrný velký podíl vlastní práce, včetně pořízení vlastních fotografií i informací získaných z přímého kontaktu s různými odborníky. Zpracování BP odpovídá obsahově i formálně požadavkům na psaní odborného textu.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Které energetické plodiny by bylo možno ještě využívat pro pěstování ve vybraném území.
2. Není nebezpečí že v daném území se budou do vytěžených děl ukládat i jiné odpady.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce